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Tämä pro gradu -tutkielma käsittelee yhteiskuntaopin aineenopettajien koulutusta Suomen eri 
 yliopistoissa.  Tutkielmassa  tarkastellaan  yliopistojen  yhteiskuntatieteellisten 
 aineenopettajaopintojen  säädöspohjaa,  muotoutumista sekä  opintojen sisältöä vuosina 2008–


2020. Tutkimustehtävänä on selvittää, miten opinnot ovat muotoutuneet, mitä eri yliopistojen 
 yhteiskuntatieteelliset  aineenopettajaopinnot  sisältävät  sekä  miten  ja  miksi  opinnot  eroavat 
 yliopistoittain.  


Tutkimuksen aineistona toimii Helsingin, Turun, Tampereen, Jyväskylän, Itä-Suomen, Oulun 
 ja  Lapin  yliopistojen  sekä  Åbo  Akademin  yhteiskuntaoppi  toisena  opetettavana  aineena –
 opintokokonaisuudet.  Aineiston  tukena  käytetään  tutkimuksessa  sekä  perusopetuksen 
 opetussuunnitelmien  perusteita  että  lukion  opetussuunnitelmien  perusteita.  Lisäksi 
 tutkimuksessa  hyödynnetään  säädöksiä  yhteiskuntatieteellisistä  tutkinnoista  ja 
 opettajankelpoisuuksista.  Tutkimus  on  laadullinen  tutkimus,  jonka  metodina  hyödynnetään 
 sisällönanalyysiä. 


Tutkimuksessa  selvisi,  että  yhteiskuntatieteellisten  aineenopettajaopintojen  säädöspohja  on 
väljentynyt  vuosien  saatossa,  mistä  johtuen  opinnot  ovat  eri  yliopistoissa  hyvin  erilaisia  ja 
heterogeenisiä.  Yhteiskuntaopin  aineenopettajien  säädöspohja  on  myös  väljentynyt.  Lisäksi 
tutkimuksen avulla selvisi, että yhteiskuntatieteelliset aineenopettajaopinnot ovat muotoutuneet 
koko ajan monipuolisemmiksi ja laajemmiksi tieteenaloiltaan. Opintojen muotoutumisen syitä 
ovat muun muassa opetussuunnitelmat ja yhteiskunnan muutokset. Suurin vaikuttaja opintojen 
muotoutumisessa on kuitenkin yliopistojen oma kurssitarjonta. 



(3)yliopistojen  opinnoissa  opiskelijalla  on  enemmän  valinnanvapautta,  kun  taas  joissakin 
yliopistoissa  opinnot  on  valittu  valmiiksi  opiskelijalle.  Nykyiset  opinnot  eroavat  niin 
sisällöllisesti  kuin  rakenteellisestikin,  ja  tutkimus  osoittaa,  että  yhteiskuntaopin  oppiaineen 
tiedepohjaan lukeutuu eri yliopistoissa tyypillisesti ainakin valtiotiedettä, sosiaalitieteitä sekä 
taloustiedettä.  Tutkimuksen  perusteella  yhteiskuntatieteellisten  aineenopettajaopintojen 
eroavaisuudet  ovat  seurausta  säädöspohjan  väljentymisestä,  mistä  johtuen  yliopistoista 
valmistuu hyvin erilaisen koulutuksen käyneitä yhteiskuntaopin aineenopettajia. 
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(5)
1.  Tutkimuksen lähtökohdat 


1.1. Tutkimusasetelma ja tutkimuskysymykset  


Yhteiskuntaoppia  opiskellaan  yläkoulussa  kolme  vuosiviikkotuntia  ja  historiaa  neljä 
 vuosiviikkotuntia.  Lukiossa  taas  on  kolme  pakollista  yhteiskuntaopin  kurssia  sekä  yksi 
 valinnainen  yhteiskuntaopin  kurssi,  historiassa  pakollisia  kursseja  on  yhtä  monta  kuin 
 yhteiskuntaopissa,  mutta  valinnaisia  historian  kursseja  on  kuitenkin  kolme. 


Yhteiskuntaoppia  opiskellaan  siis  niin  yläkoulussa  kuin  lukiossakin  melkein  yhtä  paljon 
 kuin historiaa, mutta silti näiden aineiden opettajat lukevat yliopistossa 160 opintopisteen 
 verran historiaa, kun yhteiskuntaoppia luetaan vain 60 opintopisteen verran.1 Näkemykseni 
 mukaan historian ja yhteiskuntaopin opintojen määrä yliopistossa on epätasapainossa, sillä 
 aineita  opetetaan  yläkoulussa  ja  lukiossa  melkein  saman  verran.  Yhteiskuntaopin 
 aineenopettajat  ovat  merkittäviä  vaikuttajia  nuorten  kasvattamisessa  demokraattisiksi 
 kansalaisiksi,  ja  näin  ollen  myös  yliopistojen  yhteiskuntatieteellisten 
 aineenopettajaopintojen tarkastelu on tärkeää.Vaikka yhteiskuntaopin tietoaines muuttuu 
 jatkuvasti, on yhteiskuntaopin aineenopettajien koulutus merkittävässä roolissa siinä, että 
 koulutus  vastaa  yhteiskunnan  ja  maailman  tarpeita  ja  antaa  riittävän  monipuolisen 
 koulutuksen tuleville opettajille.2  


Tämä  tutkimus  tarkastelee  Suomen  yliopistojen  yhteiskuntatieteellisiä 
 aineenopettajaopintoja,  sillä  esiymmärrykseni  perusteella  opinnot  ovat  erilaisia,  minkä 
 vuoksi  yliopistoista  valmistuu  eri  tavalla  painottuneen  koulutuksen  käyneitä 
 yhteiskuntaopin  aineenopettajia.  Tämä  on  alustavan  arvioni  mukaan  yhteiskuntaopin 
 opetuksen kannalta epätasa-arvoista, sillä opettajat saattavat myös painottaa opetuksessaan 
 tiettyjä  tieteenaloja  ammatillisen  osaamisensa  kannalta.  Kouluissa  tämä  voi  näyttäytyä 
 siten, että osa oppilaista voi saada paremmat tiedot ja taidot esimerkiksi oikeustieteistä, kun 
 taas  osa  taloustieteestä.  Tästä  syystä  tarkastelen  tässä  työssä,  millaisia  yliopistojen 
 yhteiskuntatieteelliset aineenopettajaopinnot ovat.  


1 Valtioneuvoston asetusperusopetuslaissa tarkoitetun opetuksen valtakunnallisista tavoitteista ja perusopetuksen 
 tuntijaosta annetun valtioneuvoston asetuksen 6 §:n muuttamisesta 20.9.2018. SäädK 793/2018. 


2  Martell 2018, 1; Adler 2004, 37–38; Löfström & Virta & Salo 2017, 54, 90. 



(6)Opinnäytetyössäni  tutkin  sitä,  miten  opinnot  ovat  muotoutuneet,  mitä  eri  yliopistojen 
 yhteiskuntatieteelliset aineenopettajaopinnot sisältävät sekä miten ja miksi opinnot eroavat 
 yliopistoittain.  Näkemykseni  mukaan  yliopistojen  yhteiskuntatieteelliset 
 aineenopettajaopinnot eroavat toisistaan hyvin paljon, sillä yliopistoilla on iso valta päättää, 
 mistä tieteenaloista yhteiskuntatieteelliset aineenopettajaopinnot koostuvat. Tämän vuoksi 
 tarkastelen  opinnäytetyössäni  myös  sitä,  miksi  eri  yliopistojen  yhteiskuntatieteelliset 
 aineenopettajaopinnot  eroavat  toisistaan.  Esiymmärrykseni  perusteella  yliopistojen 
 yhteiskuntatieteellisissä aineenopettajaopinnoissa on myös erilaisia tieteenalapainotuksia, 
 minkä vuoksi perehdyn tutkimuksessani myös siihen, minkälaisia painotuseroja opinnoissa 
 on, sekä siihen, miten ne voivat mahdollisesti vaikuttaa yhteiskuntaopin opettamiseen. 


Opinnäytetyöni  aikarajauksen  olen  asettanut  tarkastelemaan  yhteiskuntatieteellisiä 
 aineenopettajaopintoja  2000-luvun  alusta  nykypäivään  asti,  sillä  vuoden  2001 
 valtioneuvoston  asetuksella  historian  ja  yhteiskuntaopin  kaksoisaine  purettiin.  Tämän 
 jälkeen  oli  mahdollista  opiskella  pelkästään  yhteiskuntaopin  aineenopettajaksi. 


Tutkimukseni pääpaino on siis 2000-luvulla, sillä pro gradu -tutkielman puitteissa ei ole 
 mahdollista tarkastella tätä laajemmin tutkimuksen aineistoa.3


Tutkimuksen  aluksi  perehdyn  yleisesti  opettajien  sekä  erityisesti  yhteiskuntaopin 
 aineenopettajien kelpoisuussäädöksiin sekä yhteiskuntatieteellisten tutkintojen säädöksiin. 


Tämän  avulla  saan  tutkimukseni  kannalta  olennaisen  tiedon  siitä,  mitä  yhteiskuntaopin 
 opettajilta on vaadittu ja mitä vaaditaan nykyisin, jotta opetettavan aineen pätevyyden voi 
 saada.  Tarkastelemalla  yhteiskuntatieteellisiä  tutkintosäädöksiä  on  mahdollista  saada 
 suuntaviivoja  sille,  miten  yliopistoissa  yhteiskuntatieteelliset  aineenopettajaopinnot  on 
 koottu. Tarkastellessani aineiston analyysivaiheessa vanhempia opintoja olen kiinnittänyt 
 huomiota etenkin tieteenalojen muutoksiin sekä opintojen rakenteen muutokseen. En ole 
 kiinnittänyt huomiota yksittäisten kurssien nimien muutokseen. 


Tutkimukseni  kannalta  tärkeä  käsite  on  yhteiskuntatieteellinen  tutkinto,  sillä  sitä  ei  tule 
 sekoittaa  yhteiskuntatieteellisiin  aineenopettajaopintoihin.  Yhteiskuntatieteellisillä 
 aineenopettajaopinnoilla  tarkoitetaan  tässä  tutkimuksessa  opintoja,  joilla  opiskelija  voi 
 saavuttaa yhteiskuntaopin aineenopettajapätevyyden. Yhteiskuntatieteellisillä tutkinnoilla 


3 Valtioneuvoston asetusperusopetuslaissa tarkoitetun opetuksen valtakunnallisista tavoitteista ja perusopetuksen 
tuntijaosta 20.12.2001. SäädK 1435/2001. 



(7)taas  viitataan  erilliseen  tutkintoon,  kuten  esimerkiksi  yhteiskuntatieteiden  kandidaatin 
 tutkintoon  tai  hallintotieteiden  maisterin  tutkintoon.  Käytän  tutkimuksessa 
 yhteiskuntatieteellisistä  aineenopettajaopinnoista  myös  nimitystä  opinnot,  joilla  viitataan 
 yhteiskuntatieteellisiin  aineenopettajaopintoihin.  Oppiaine  -nimitystä  taas  käytän 
 puhuttaessa  koulun  yhteiskuntaopin  oppiaineesta  sekä  puhuttaessa  yliopistojen 
 tieteenalojen  alaisista  oppiaineista.  Opinnot  -nimitystä  ei  tule  sekoittaa  oppiaine  -
 nimitykseen, sillä yhteiskuntatieteelliset aineenopettajaopinnot ovat siis opintoja tietyissä 
 yliopistojen tieteenalojen oppiaineissa.  


Tutkimukseni  kannalta  on  myös  tärkeää  ymmärtää  mitä  yhteiskuntatieteet  ovat  ja  sitä, 
 minkälaiset  tieteenalat  kuuluvat  yhteiskuntatieteisiin,  sillä  yhteiskuntaoppi  koostuu 
 yhteiskuntatieteistä  sekä  oikeustieteistä.  Vaikka  oikeustiedekin  on  yhteiskuntatiede,  sen 
 normatiivinen  luonne  erottaa  sen  esimerkiksi  sosiologisesta  tutkimuksesta. 


Yhteiskuntatieteisiin  sisältyy  monia  eri  tieteenaloja,  ja  yhteiskuntatieteiden  perusjako 
 vakiintui jo toisen maailmansodan jälkeen taloustieteeseen, valtio-oppiin sekä sosiologiaan. 


Yhteiskuntatieteisiin  luetaan näiden lisäksi  muun  muassa sosiaalipolitiikka, naistutkimus 
 sekä ympäristötutkimus.4  


1.2. Aineisto ja metodi 


Opinnäytetyön aineistona toimii Suomen yliopistojen Yhteiskuntaoppi toisena opetettavana 
 aineena  -opintokokonaisuudet.  Joiltain  yliopistoilta  oli  hieman  vaikeampi  saada  tietoja 
 yhteiskuntatieteellisistä  aineenopettajaopinnoista,  minkä  vuoksi  tutkin  pääosin  vuosia 
 2008–2020. Tampereen yliopiston yhteiskuntatieteelliset aineenopettajaopinnot puuttuvat 
 tutkimuksesta  vuosilta  2008–2011,  joten  perehdyn  Tampereen  yliopiston  opintoihin 
 tutkimuksessa vuosina 2012–2020. Tarkastelen kuitenkin rakenteen osalta myös joidenkin 
 yliopistojen vanhempia opintoja, sillä joissakin yliopistoissa osa merkittävistä muutoksista 
 tapahtui ennen vuotta 2008.  


Yhteiskuntaopin  opettajaksi  voi  opiskella  sivuaineena  Suomessa  kahdeksassa  eri 
 yliopistossa,  joita  ovat  Helsingin,  Jyväskylän,  Itä-Suomen,  Oulun,  Turun,  Tampereen  ja 


4 Allardt 2000, 477, 521, 531–532, 534; Kangas & Tiitta 2000, 612–613. 



(8)Lapin  yliopistot  sekä  Åbo  Akademi.  Lisäksi  Helsingin  yliopistossa  on  voinut  opiskella 
 Svenska  social-  och  kommunalhögskolanin  kautta  yhteiskuntaopin  aineenopettajaksi 
 vuodesta  2020  lähtien,  joten  tarkastelen  tutkimuksessani  näitä  opintoja  nykypäivän 
 näkökulmasta.  Åbo  Akademissa  voi  opiskella  yhteiskuntaopin  aineenopettajaksi  myös 
 Vaasan  yksikössä,  ja  vuonna  2018–2020  opinnot  ovat  eronneet  Åbo  Akademin 
 yhteiskuntatieteellisistä  opinnoista.  Nykyisin  Vaasan  yksikön  yhteiskuntatieteelliset 
 aineenopettajaopinnot  vastaavat  kuitenkin  Åbo  Akademin  Turun  yksikön 
 yhteiskuntatieteellisiä  aineenopettajaopintoja,  ja  näitä  opintoja  käsittelen  luvussa  viisi. 


Luvussa  neljä  tutkin  opintojen  muotoutumista,  jolloin  keskityn  tarkastelemaan  Åbo 
 Akademin opintojen muotoutumisen suurempia linjoja, minkä vuoksi jätän tarkastelematta 
 Vaasan yksikön erilaiset opinnot vuosilta 2018–2020. 


Tutkimuksen aineisto on kerätty pääosin suoraan verkosta, mutta esimerkiksi Itä-Suomen 
 yliopiston  eli  silloisen  Joensuun  yliopiston  vanhemmat  yhteiskuntatieteelliset 
 aineenopettajaopinnot olen saanut painettuina versioina. Käytänkin luvussa 5.3. Joensuun 
 yliopiston  opinto-oppaita  selkeyttämään  opintojen  rakenteen  muutosta.  Kaikkien 
 yliopistojen  yhteiskuntatieteellisiä  aineenopettajaopintoja  ei  kuitenkaan  näe  verkosta, 
 minkä  vuoksi  olen  ottanut  yhteyttä  sähköpostitse  Jyväskylän,  Helsingin  sekä  Turun  ja 
 Tampereen  yliopistoihin  ja  näiden  opinnoista  vastaaville  koulutussuunnittelijoille.  Tätä 
 kautta  olen  saanut  aineistoa  esimerkiksi  skannattuina  opinto-oppaina  tai  tiedostoina. 


Aineiston  keräämisen  suurimpana  haasteena  on  ollut  sähköpostitse  tapahtuva 
 kommunikointi, sillä vastausta ei ole välttämättä saanut kovinkaan nopeasti, tai ollenkaan.  


Tutkimuksen aineisto sisältää siis yliopistojen opintoja, joilla voi saavuttaa yhteiskuntaopin 
 aineenopettajan  pätevyyden.  Vanhemmissa  opinnoissa  ei  usein  näe  yksityiskohtaisesti 
 kurssien nimiä, joita kokonaisuuteen kuului, vaan pelkästään tieteenalat, joita tuli tai sai 
 suorittaa,  kun  taas  uudemmissa  yhteiskuntatieteellisissä  aineenopettajaopinnoissa 
 aineistosta  näkee  koko  kurssitarjonnan.  Aineiston  puutteena  on  siis  se,  että  aineisto 
 vaihtelee  jonkin  verran,  joten  havaintojen  tekeminen  uudemmista  opinnoista  on 
 lähtökohtaisesti  helpompaa  kuin  joistain  vanhemmista  opinnoista,  joissa  ei  kerrota 
 yksityiskohtaisesti  esimerkiksi  kurssitietoja.  Lisäksi  aineiston  puutteena  on  se,  että 
 esimerkiksi  Helsingin  yliopiston aineisto sisältää tiedekunnassa tapahtunutta keskustelua 
 opinnoista  2000-luvun  alussa,  mutta  muilta  yliopistoilta  tämänkaltaista  tietoa  ei  ole. 


Aineisto  on  siis  joiltakin  osin  myös  erilaista.  Tutkimuksen  aineiston  suurin  puute  on 



(9)kuitenkin se, että aineiston hankalan saatavuuden vuoksi tutkimuksesta puuttuu Tampereen 
 yliopiston opinnot vuosilta 2008–2011. 


Yhteiskuntaoppi toisena opetettavana aineena -opintokokonaisuuksien lisäksi tutkimukseni 
 aineistona  toimivat  perusopetuksen  opetussuunnitelmien  perusteet  sekä  lukion 
 opetussuunnitelmien perusteet. Perusopetuksen opetussuunnitelmien perusteista tarkastelen 
 vuosien  1970,  1985,  1994,  2004  sekä  2014  opetussuunnitelmia.  Lukion 
 opetussuunnitelmien  perusteista  taas  perehdyn  vuosien  1985,  1994,  2003,  2015  ja  2019 
 opetussuunnitelmiin.  Hyödynnän  opetussuunnitelmia  tutkimuksessa  yhteiskuntaoppi 
 toisena opetettavana aineena -opintokokonaisuuksien rinnalla voidakseni vertailla opintojen 
 ja  opetussuunnitelmien  kytköksiä  ja  sisältöjä.  Opetussuunnitelmien  lisäksi  tarkastelen 
 yhteiskuntatieteellisten  tutkintojen  säädöksiä,  joista  vanhin  on  vuodelta  1927  ja  uusin 
 vuodelta 2020. Tarkastelen myös opettajien kelpoisuussäädöksiä, joista vanhin on vuodelta 
 1872 ja uusin vuodelta 1998. 


Opinnäytetyöni  on  laadullinen  tutkimus,  jonka  metodina  toimii  sisällönanalyysi. 


Tutkimuksen  aineiston  analyysivaiheessa  käyn  läpi  systemaattisesti  yliopistojen 
 yhteiskuntatieteellisiä aineenopettajaopintoja siten, että tarkastelen nykyisiä opintoja niiden 
 sisällön  ja  rakenteen  näkökulmasta  ja  vertailen  yliopistojen  opintoja  toisiinsa.  Pyrin 
 havaitsemaan opinnoissa samankaltaisuuksia tai eroavaisuuksia ja tekemällä tämän myötä 
 tulkintoja  siitä,  minkälaisia  opinnot  kussakin  yliopistossa  ovat.  Tarkastelen  vanhempia 
 opintoja tekemällä poikkileikkauksen kolmesta eri vuodesta. Opinnoissa on melko vähän 
 vaihtelua  ja  muutosta  vuosittain,  mutta  tarkastelemalla  muutamia  vuosia  on  mahdollista 
 saada selkeä kuva isommista muutoksista, joita opinnoissa on tapahtunut.5


Aineiston  analyysin  tukena  olen  tehnyt  opinnoista  asetelmia,  jotta  aineistosta  tehdyt 
 havainnot  ja  muutokset  näkyvät  selkeämmin.  Asetelmista  tulee  huomioida  tässä 
 tutkimuksessa  se,  että  vaikka  jollakin  vuodella  oli  tietty  tieteenala,  ei  se  välttämättä 
 tarkoittanut, että opiskelijan oli pakollista opiskella tiettyä tieteenalaa. Kaikissa asetelmissa 
 ei siis ole huomioitu pakollisuutta ja valinnaisuutta. Lisäksi on myös hyvä huomioida, että 
 osa  yliopistoista  jättää  valinnaisuudelle  rajaksi  vain  sen,  että  opiskelijan  tulee  suorittaa 
 yhteiskuntatieteen alaan kuuluvia opintoja, mikä voi tarkoittaa, että joissakin yliopistoissa 


5 Tuomi & Sarajärvi 2018, 105, 117–122, 145–146. 



(10)opiskeltaisiin jotain teemaa tai aihetta, jota en ole pystynyt huomioimaan tutkimuksessa. 


Tässä tutkimuksessa havainnot ja pohdinnat on tehty suoraan niistä aineistoista, joita on 
 ollut saatavana. 


1.3. Tutkimuskirjallisuus ja tutkimusperinne 


Yhteiskuntaoppia  on  tutkittu  Suomessa  melko  vähän,  mutta  erityisesti  viime  vuosina 
 tutkimusta  on  julkaistu  enemmän.  Eri  yliopistojen  yhteiskuntatieteellisiä 
 aineenopettajaopintoja  sen  sijaan  ei  ole  tutkittu  aiemmin.  Aihetta  on  sivuttu  muussa 
 tutkimuskirjallisuudessa,  mutta  varsinaista  tutkimusta  aiheesta  ei  ole.  Lähimpänä  omaa 
 tutkimusaihettani on Jan Löfströmin, Arja Virran ja Ulla-Maija Salon (2017) Valppaaksi 
 kansalaiseksi  –  yhteiskuntatiedollisen  opetuksen  taito  ja  teoria.  Teos  käsittelee 
 yhteiskunnallisen kasvatuksen ja opetuksen käytännöllisiä ja teoreettisia kysymyksiä sekä 
 tuo  vahvasti  esille  yhteiskuntaopin  osana  tätä  yhteiskunnallista  kasvatusta  ja  opetusta 
 kouluissa.  Teos  sisältää  paljon  tietoa  yhteiskuntaopin  opetuksesta,  sen  historiasta  ja 
 nykytilasta.6


Jan  Löfström  on  toimittanut  myös  teoksen Kohti  tulevaa  menneisyyttä  (2002),  joka  on 
 tutkimukseni  kannalta  relevantti.  Teos  sisältää  artikkeleita  eri  kirjoittajilta,  ja  varsinkin 
 Pauli  Arolan  artikkeli  ”Maailma  muuttui–muuttuiko  opetus?”  on  hyödyllinen  oman 
 tutkimusaiheeni taustoittamisen kannalta. Myös Arja Virran väitöskirja Pedagogiikkaa ja 
 etujen  vartiointia  (1998)  on  hyödyllinen  tutkimusaiheeni  taustoittamisessa,  sillä  vaikka 
 väitöskirja  käsittelee  ensisijaisesti  Historian  ja  yhteiskuntaopin  opettajien  liiton  (HYOL) 
 historiaa, tarkastelee se myös sekä historian että yhteiskuntaopin oppiaineiden kehitystä ja 
 asemaa. Väitöskirja tuo esille sen, että yhteiskuntaoppi on määritelty usein historian kautta, 
 mikä linkittyy omaankin tutkimukseeni. Lisäksi Marko van den Bergin ja Jan Löfströmin 
 kirjoittama artikkeli ”Katsaus peruskoulun yhteiskuntatiedolliseen opetukseen 2000-luvun 
 Suomessa:  puitteet,  tarpeet,  kehitysnäkymät”  Kasvatus  ja  Aika  -lehdessä  (2011)  on 
 tutkimukseni  kannalta  olennainen.  Artikkelissa  käsitellään  tutkimukseni  kannalta 
 relevanttia  tietoa  yhteiskuntaopin  oppiaineen  historiasta  sekä  tarkastellaan  lyhyesti 
 yhteiskuntaopin oppiaineen opettajia.7


6 Löfström & Virta & Salo 2017. 


7 Löfström 2002; Arola 2002; Virta 1998; van den Berg & Jan Löfström 2011. 



(11)Muita tutkimukseni kannalta hyödyllisiä teoksia ovat Matti J. Castrénin, Osmo Lappalaisen 
 sekä Olavi Nöjdin Historian ja yhteiskuntaopin didaktiikka (1982) ja Pauli Arolan (et al.) 
 Yhteiskuntatieto  koulussa  (1993).  Historian  ja  yhteiskuntaopin  didaktiikka  -teoksessa 
 käsitellään  lähinnä  historian  opetuksen  historiaa  sekä  oppiaineen  didaktiikkaa,  ja  vain 
 vähäisesti yhteiskuntaoppia, mutta teos osoittaa hyvin sen, miten yhteiskuntaopin oppiaine 
 on ollut usein historian varjossa. Teoksessa on kuitenkin tärkeää tietoa historian oppiaineen 
 historiasta,  mikä  on  myös  tutkimukselleni  oleellista  huomioida,  sillä  yhteiskuntaoppi  ja 
 historia ovat  usein  niin sanotusti kulkeneet  käsi  kädessä. Yhteiskuntatieto koulussa -teos 
 taas käsittelee yhteiskuntaoppia oppiaineena sekä esimerkiksi yhteiskuntaopin tieteellistä 
 perustaa.8  


Historian ja yhteiskuntaopin opettajien liiton (HYOL) julkaisema vuosikirja Pedagogiikka 
 2001  on  myös  tutkimukseni  kannalta  tärkeä.  Tässä  teoksessa  tutkimukselleni  oleellinen 
 artikkeli  on  Jan  Löfströmin  kirjoittama  artikkeli  ”Yhteiskuntatieto  suurten  muutosten 
 edessä–toivottavasti”. Tämä artikkeli tarkastelee yhteiskuntaopin oppiaineen profiilia sekä 
 sitä, miten yhteiskuntaoppia voitaisiin kehittää yhteiskuntatieteellisempään suuntaan.9


Tutkimusperinnettä  opinnäytetyöhöni  liittyen  on  melko  vähän.  Jan  Löfströmin  artikkeli 


”Yhteiskunnallisten  aineiden  didaktiikan  tutkimus  Suomessa”  (2012)  selventää 
 yhteiskuntaopista  tehtyjä  tutkimuksia  ja  jäsentelee  tutkimukset  näkökulmittain  muun 
 muassa  yhteiskuntaopin  historialliseen  rakentumiseen,  opetussuunnitelmiin  ja 
 oppimateriaaleihin  sekä  oppiaineen  opettajiin  ja  oppilaisiin  liittyen.  Löfström  avaa  siis 
 hyvin  yhteiskuntaopista  tehtyä  tutkimusta  Suomessa,  mikä  on  relevanttia  tietoa  omalle 
 tutkimukselleni sekä sen tutkimusperinteen löytämiselle.10


Muita tutkimusperinteeseeni kuuluvia artikkeleita ovat esimerkiksi Arja Virran ”Keitä me 
 olemme: historian ja yhteiskuntaopin opettajien ammatti-identiteetin tarkastelua” (2002) ja 


”Harrastuksesta  ammatiksi:  historian  opettajaksi  opiskelevien  suhde  historiaan”  (2011). 


Artikkeli ”Keitä me olemme: historian ja yhteiskuntaopin opettajien ammatti-identiteetin 
 tarkastelua”  soveltuu  tutkimukseni  tutkimusperinteeseen,  sillä  artikkeli  käsittelee 


8 Castrén & Lappalainen & Nöjd 1982; Arola et al. 1993. 


9 HYOL 2001. 


10 Löfström 2012, 172–194. 



(12)yhteiskuntaopin  opettajien  ammatti-identiteettiä.  Tämä  artikkeli  on  hyödyllinen 
 tutkimustani  ajatellen,  sillä  siinä  tarkastellaan  esimerkiksi  historian  ja  yhteiskuntaopin 
 opettajien  näkökulmasta  opetuksen  sisältöjä,  joita  he  haluavat  opetuksessaan  korostaa. 


Näkemykseni  mukaan  sillä,  mitä  opettajat  haluavat  tuoda  esille  opetuksessaan,  linkittyy 
 siihen, mitä he ovat itse opiskelleet koulutuksessaan. Virran toinen artikkeli ”Harrastuksesta 
 ammatiksi: historian opettajaksi opiskelevien suhde historiaan” sopii tutkimukseni pohjaksi 
 hyvin,  sillä  artikkeli  käsittelee  yhteiskuntaopille  läheistä  oppiainetta  historiaa.  Arvioni 
 mukaan  on  tärkeää  ymmärtää,  miten  historian  opettajat  kokevat  suhteensa  opetettavaan 
 aineeseensa,  koska  historia  on  ollut  ja  on  edelleen  linkittyneenä  vahvasti  myös 
 yhteiskuntaopin opettajiin.11


Opinnäytetyöni kannalta on tärkeää tarkastella myös sitä, miten yhteiskuntaopin opettajat 
 näkevät  yhteiskuntaopin  oppiaineen,  sillä  se  liittyy  myös  yhteiskuntatieteelliseen 
 aineenopettajakoulutukseen.  Tätä  käsitellään  Jan  Löfströmin  artikkelissa  ”Millaiseksi 
 opettaja hahmottaa yhteiskuntaopin ja historian eron” (2004). Artikkelissa käsitellään sitä, 
 miten  yhteiskuntaopin  opettajat  näkevät  historian  ja  yhteiskuntaopin  suhteen  tiedon 
 rakentumisen ja tiedon muodon näkökulmasta. Artikkelissa tuodaan esille muun muassa se, 
 että  yhteiskuntaopin  oppiaine  linkittyy  pitkälti  historian  oppiaineeseen.  Tämä  on  lähellä 
 omaa  tutkimustani,  sillä  käsittelen  tutkimuksessani  yhteiskuntaopin  oppiaineen 
 muotoutumista historian rinnalta itsenäiseksi oppiaineeksi. Yhteiskunnallista opettajuutta ja 
 opettajankoulutusta  käsitellään  myös  Lauri  Kemppisen  artikkelissa  ”Mallikansalaisesta 
 oppimiskonsultiksi  –  muuttuvat  opettajaihanteet”  (2006).  Artikkeli  on  lähellä  omaa 
 tutkimusaihettani,  sillä  tarkastelussa  on  opettajakoulutuksen  yhteiskunnalliset  kurssit  ja 
 niiden muutos.12


Tutkimusperinteeseeni sisältyy myös Valtteri Pohjalaisen ja Wille-Oskari Riihelän vuonna 
 2019  tehty  pro  gradu  ”Yhteiskunnallisen  osallistumisen  ja  vaikuttamisen  edistäminen 
 peruskoulun  yhteiskuntaopin  opetuksessa”.  Opinnäytetyö  tarkastelee  sitä,  miten  nuorten 
 osallistumista  yhteiskuntaan  ja  vaikuttamiseen  voitaisiin  edistää.  Tutkimuksen  mukaan 
 nuorten osallistumisen ja vaikuttamisen edistämiseen ei riitä hyvät tiedot yhteiskunnasta, 
 vaan  yhteiskuntaopin  opetuksen  tulisi  myös  opettaa  konkreettisia  taitoja  nuorille.  Oman 
 tutkimukseni  kannalta  tämä  opinnäytetyö  linkittyy  yhteiskuntaopin  opetuksen 


11 Virta 2002, 111–121; Virta 2011, 68–81. 


12 Löfström 2004, 127–137; Kemppinen 2006, 13–52. 



(13)painopisteisiin ja siihen, mitä yhteiskuntaopin opettajilta vaaditaan, että nuorten kiinnostus 
 vaikuttamiseen ja osallistumiseen yhteiskunnassa lisääntyisi.13


Yhteiskuntaopin  tavoitteita  on  tutkittu  melko  paljon.  Inkeri  Ahveniston  (et  al.)  artikkeli 


”Kuka  oikeastaan  asettaa  opetuksen  tavoitteet?  Yhteiskuntaopin  taidolliset  tavoitteet  ja 
 niiden arviointi opetussuunnitelmien perusteissa ja ylioppilastutkinnossa” (2013) käsittelee 
 muun  muassa  yhteiskuntaopin  tavoitteita  opetussuunnitelmissa.  Ahveniston  (et  al.) 
 artikkelin  lisäksi  Najat  Ouakrim-Soivio  on  tehnyt  väitöskirjan  (2013)  yhteiskunnallisten 
 oppiaineiden  osaamisen  tavoitteista  perusopetuksen  opetussuunnitelmassa.  Väitöskirjan 
 mukaan  historian  ja  yhteiskuntaopin  oppimistulosten  arviointi  osoitti,  että  esimerkiksi 
 koulujen välillä oli systemaattisia eroja oppilaiden arvosanoissa, ja että samalla osaamisen 
 tasolla on voinut saada eri arvosanan eri koulussa. Lisäksi Anniina Rantalan vuonna 2018 
 tehty  pro  gradu  ”Toiminnallista  yhteiskuntaoppia”  käsittelee  tutkimukseni  kannalta 
 oleellisesti  yhteiskuntaopin  opetusta  ja  sitä,  miten  yhteiskuntaopin  opetus  saadaan 
 toiminnallisesti  vastaamaan  opetussuunnitelman  tavoitteita.  Opetussuunnitelman 
 yhteiskuntaopin tavoitteet ovat tutkimukseni kannalta tärkeitä, sillä peilaan tutkimuksessani 
 myös  opetussuunnitelman  tavoitteita  yliopistojen  yhteiskuntatieteellisiin 
 aineenopettajaopintoihin.14


Tutkimuskirjallisuudesta  ja  -perinteestä  suurin  osa  tarkastelee  yhteiskuntaopin 
 didaktiikkaa, opetusta sekä sen tavoitteita. Yhteiskuntatieteellisten aineenopettajaopintojen 
 sisällöstä ja muotoutumisesta ei kuitenkaan ole tehty aikaisempaa tutkimusta, minkä vuoksi 
 tutkimukselle on tarvetta. Yhteiskuntaopin aineenopettajia valmistuu yhteensä kahdeksasta 
 eri yliopistosta, minkä vuoksi on tarpeellista tarkastella, minkälaisia yhteiskuntatieteelliset 
 aineenopettajaopinnot  ovat.  Näiden  aineenopettajaopintojen  pirstaleisuus  ja  hajanaisuus 
 tuottaa  esiymmärrykseni  mukaan  koulumaailmaan  varsin  erilaisia  yhteiskuntaopin 
 opettajia.  


13 Pohjalainen & Riihelä 2019. 


14 Ahvenisto et al. 2011, 40–55; Ouakrim-Soivio 2013; Rantala 2018. 



(14)
2.  Historian varjosta itsenäiseksi aineeksi 


2.1. Yhteiskuntaopin oppiaineen alkutaival 


Yhteiskuntaoppi  oppiaineena  syntyi  1800-luvun  lopussa  kansalaiskasvatuksellisten 
 lähtökohtien  seurauksena.  Yhteiskunnallisen  aktiivisuuden  lisääntyminen  näkyi 
 esimerkiksi  vuoden  1905  suurlakossa  sekä  vuoden  1906  eduskuntauudistuksessa,  joiden 
 myötä  syntyi  huoli  siitä,  oliko  ihmisillä  tarpeeksi  tietoa  ja  taitoja  yhteiskunnalliseen 
 osallistumiseen  omassa  maassaan.  Tähän  kansalaiskasvatuksellisen  huolen  aiheuttamaan 
 ongelmaan  muotoutui  historian  rinnalle  yhteiskuntaoppi,  jonka  tavoitteena  oli  antaa 
 perustietoja  ihmisille  siitä,  millainen  Suomen  yhteiskuntajärjestys  oli.  Alkujaan 
 yhteiskuntaoppi  oli  siis  niin  sanotusti  historian  käytännöllinen  jatke.  Tämän  vuoksi 
 yhteiskuntaoppi  on  yhdistetty  myös  oppiaineen nimessä  historiaan,  sillä yhteiskuntaopin 
 oppiaineen nimi oli aluksi ”historia ja yhteiskuntaoppi”. Yhteiskuntaoppi ei ollut varsinaista 
 yhteiskuntatiedettä  vaan  yleistä  yhteiskuntatietoutta,  ja  se  kytkettiin  historiaan,  sillä 
 yhteiskunnan jäsenenä eläminen ymmärrettiin historialliseksi prosessiksi.15


Yhteiskuntaoppi  kytkeytyy  vahvasti  siis  historiaan,  minkä  vuoksi  on  tärkeää  ymmärtää 
 myös historian oppiaineen historiaa. Historian opetuksen historia ulottuu yhteiskuntaoppia 
 kauemmas,  sillä  historia  oli  koulun  oppiaineena  jo  Ruotsin  valtakunnassa  vuonna  1649. 


Historian oppiaineen asema kouluaineena luotiin kuitenkin 1800-luvulla, jolloin historian 
 asemaan  vaikutti  muun  muassa  romantiikka,  liberalismi  sekä  nationalismi,  sillä  etenkin 
 oman  maan  historian  tuntemista  pidettiin  tuolloin  ehdottoman  tärkeänä.  Eri  aikakausien 
 aatteet  ovat  siis  näkyneet  historian  opetuksessa,  sillä  esimerkiksi  myös  1700-luvulla 
 historiaan  vaikutti  tuon  ajan  aate,  valistus.  Historian  opetuksen  tiedepohjassa  tapahtui 
 kuitenkin 1800-luvulla merkittävä muutos, kun uusi tutkimusalue, Suomen historia, syntyi. 


Samalla  vuosisadalla  syntyivät  myös  ensimmäiset  historian  oppikirjat.  Nationalismi 
 vaikutti  siis  historian  opetukseen,  sillä  ensimmäiset  historian  oppikirjat  olivat  hyvin 
 nationalistisia  ja  kuvasivat  Suomen  kansan  historiaa.  1900-luvun  alussa  historian 
 opetukseen  vaikutti  kulttuurihistorian  esille  nousu  sekä  historiantutkimuksen  ja  uusien 
 historian  oppikirjojen  lisääntyminen. Vuosisadan  alun  historianopetusta  sekä 


15 Arola 2001, 1; Arola 2002, 12–13; Löfström & Virta & Salo 2017, 82. 



(15)historianopettajia  leimasi  porvarillisuus,  ja  opetuksen  on  sanottu  toteuttaneen  valkoisen 
 Suomen arvoja.16


Kun  historian  rinnalle  lisättiin  yhteiskuntaoppi  kouluopetukseen,  tavoitteena  oli  ennen 
 kaikkea  kansalaisten  kasvattaminen  ympäröivään  yhteiskuntaan.  Yhteiskuntaopilla  oli 
 taloudellinen ja yhteiskunnallinen osansa opetuksessa, ja sillä pyrittiin vahvistamaan kuvaa 
 Suomesta  autonomisena  osana  Venäjän  keisarikunnassa.  Yhteiskunnallisten  jännitteiden 
 kiristyessä  itsenäistymisen  ja  sisällissodan  aikana  kouluopetuksella  haluttiin  vahvistaa 
 vallitsevaa  yhteiskuntajärjestystä,  ja  opetuksen  tavoitteena  oli  kansalaisten 
 sosiaalistaminen. Koska yhteiskuntaoppi oli alkujaan historian rinnalla oleva oppiaine, on 
 vuosi 1925 yksi yhteiskuntaopin merkkipaaluista, kun yhteiskuntaoppi otettiin oppiaineeksi 
 kansakoulun  sen  vuotiseen  opetussuunnitelmaan.  Yhteiskuntaopin  sisältöä  ei  kuitenkaan 
 vielä määritelty tarkasti.17


Yhteiskuntaoppia  opetettiin  kaksi  kertaa  viikossa,  vuoden  aikana  noin  36–40  tuntia. 


Yhteiskuntaopin  tarpeellisuutta  perusteltiin  yhteiskunnallisten  olojen  kehittymisellä. 


Vuoden 1925 maalaiskansakoulun opetussuunnitelmassa todetaankin, että kansalaisten on 
 välittömästi  tunnettava  yhteiskunnan  rakenteita  ja  sen  elinten  toimintaa  sekä  tunnettava 
 kansalaisvelvollisuutensa. Opetuksen laadusta taas todetaan, että nuorison arvosteltavaksi 
 ei  tule asettaa yhteiskunnallisia ja valtiollisia riitakysymyksiä, vaan pääpainon  on oltava 
 yhteiskunnan  lakien  ja  järjestyksen  selostamisessa.  Maalaiskansakoulun 
 opetussuunnitelmassa näitä tavoitteita ja ohjeita perusteltiin sillä, että jokaisen kansalaisen 
 on kyettävä hoitamaan omat yksityiset asiansa yhteiskunnassa. Sisältöalueiksi määriteltiin 
 muun muassa lain opiskelua, kuten rikos- ja perintölain opiskelua, sekä valtioon liittyvien 
 asioiden  opiskelua,  kuten  eduskunnan  tehtävien  opiskelua.  Lisäksi  Suomen 
 elinkeinoelämää tuli opiskella yhteiskuntaopin tunneilla. Yhteiskuntaopin sisältöä pidettiin 
 kuitenkin  liian  abstraktina  ja  vaikeatajuisena  oppiaineena,  ja  muun  muassa  opettajien 
 mukaan yhteiskuntaoppia oli vaikea opettaa tarpeeksi käytännönläheisesti.18  


16 Arola 2002, 10–12. 


17 Arola 2002, 16; Komiteamietintö 1925, 290–292. 


18 Arola 2002, 16; Komiteamietintö 1925, 290–292; Jauhiainen 2003, 114. 



(16)2.2. Aseman vahvistuminen 


Vaikka yhteiskuntaoppi oli vuonna 1925 otettu kansankoulun oppiaineeksi, sen asema oli 
 edelleen  historiaa  heikompi.  Toisen  maailmansodan  jälkeinen  muutos  näkyi  historian  ja 
 yhteiskuntaopin opetuksessa eri tavoin. Historianopetuksessa painottui jo aiemmin mainitut 
 valkoisen  Suomen  arvot,  porvarillisuus  sekä  maanpuolustukselliset  arvot.  Sodan  jälkeen 
 kuitenkin myös yhteiskunnan kehittämiselle oli tarvetta. Yhteiskuntaopin asema vahvistui 
 hieman, kun se vakiintui oppikoulun oppiaineeksi vuonna 1963 ja aineelle määrättiin tarkat 
 sisällöt opetussuunnitelmassa. Yhteiskuntaopin asema oli silti edelleen historiaa heikompi, 
 sillä se oli tuolloinkin vasta osa kaksoisainetta historia ja yhteiskuntaoppi. Yhteiskuntaopin 
 oppiainetta  kutsuttiin  vuoden  1963  oppiennätyksissä  nimellä  ”yhteiskuntaoppi  ja 
 taloustieto”,  sillä  se  oli  oppiennätyksissä  omana  kokonaisuutenaan,  mutta  ei  kuitenkaan 
 vielä erillinen oppiaine.19  


1960-luvulta lähtien yhteiskuntaopin asema jatkoi vain vahvistumistaan, kun peruskoulun 
 myötä koko yhdeksännen luokan historian ja yhteiskuntaopin opetuksesta tuli käytännössä 
 yhteiskuntaopin  opetusta.  Suomen  koulujärjestelmä  onkin  muuttunut  suuresti,  sillä 
 nykyisin  koulujärjestelmään  lukeutuu  varhaiskasvatus,  esiopetus,  yhdeksänvuotinen 
 perusopetus  sekä  sen  jälkeinen  toisen  asteen  koulutus  ja  korkea-asteen  koulutus.  Ennen 
 peruskoulujärjestelmään  siirtymistä  Suomessa  koulutus  perustui 
 rinnakkaiskoulujärjestelmään. Kansakouluasetus annettiin Suomessa vuonna 1866, mutta 
 vasta oppivelvollisuuslain myötä 1921 kansakoulun oppimäärästä tuli kaikille pakollinen. 


Rinnakkaiskoulujärjestelmä  koettiin  Suomessa  vanhanaikaiseksi  ja  epätasa-arvoiseksi,  ja 
 järjestelmästä  siirryttiinkin  peruskoulujärjestelmään  asteittain  vuodesta  1972  alkaen. 


Peruskoulu-uudistus merkitsi yhteiskuntaopin opetukselle suurta muutosta, sillä se tarkoitti, 
 että jokainen lapsi ja nuori opiskeli yhteiskuntaoppia yhtä paljon.20


Kun historian ja yhteiskuntaopin oppiennätykset uudistettiin vuonna 1963, yhteiskuntaopin 
 opetuksen  painopiste  siirtyi  enemmän  kansalaiskasvatukseen.  Perusopetuksen 
 opetussuunnitelman perusteet (jatkossa POPS) vuodelta 1970 määrittelee yhteiskuntaopin 
 tavoitteeksi  aktiivisen  ja  vastuullisen  kansalaisuuden  sekä  perehdyttämisen  nykyiseen 


19 Arola 2002, 16–22; Löfström & Virta & Salo 2017, 82; van den Berg & Jan Löfström 2011, 80; Löfström 2001a, 
 4. 


20 Jauhiainen & Rinne 2012, 111–112; Ahonen 2012, 144–157; Kettunen & Jalava & Simola & Varjo 2012, 37. 



(17)yhteiskuntaan. Sisältöalueet on määritelty POPS1970:ssä tarkasti, ja aihealueita ovat muun 
 muassa julkinen talous, taloudelliset järjestelmät sekä oikeusturva. POPS1985 ja POPS1994 
 nostavat  samankaltaisesti  esille  yhteiskuntaopin  tavoitteissa  oppilaan  ohjaamista 
 aktiiviseksi kansalaiseksi kuten POPS1970, ja opetussuunnitelmissa korostetaan oppilaiden 
 tietojen ja näkemysten syventämistä talous- ja yhteiskuntaelämään liittyen.21


POPS1985:n  ja  POPS1994:n  määrittelemät  tavoitteet  yhteiskuntaopille  ovat  uudempia 
 opetussuunnitelmia kapeampia, mikä johtuu luultavasti siitä, että nämä opetussuunnitelmat 
 eivät  ole  vielä  erotelleet  historiaa  ja  yhteiskuntaoppia  oppiaineina,  vaan  molempien 
 oppiaineiden  tavoitteet  ovat  yhdistettyinä.  POPS1985  korostaa  yhteiskuntaopin 
 aihekokonaisuuksissa muun muassa perhe- sekä kuluttajakasvatusta, kun taas POPS1994 
 määrittelee yhteiskuntaopin sisällöksi nykysuomalaisen yhteiskunnan tarkastelun.22


Lukion  opetussuunnitelman  perusteet  (jatkossa  LOPS)  1985  määrittelee  yhteiskuntaopin 
 sisällöksi yhteiskunnallisen toiminnan eri tekijöiden tuntemisen. LOPS1994 tuo jokseenkin 
 samalla  tavalla  yhteiskuntaopin  sisällöksi  yhteiskunnallisen  toiminnan  tuntemista,  mutta 
 LOPS1994  määrittelee  hieman  tarkemmin  sisältöä,  sillä  yhteiskuntaoppia  sisältävällä 
 kurssilla  perehdytään  opetussuunnitelman  mukaan  valtio-oppiin  sekä 
 yhteiskuntapolitiikkaan.  Kurssilla  käsitellään  muun  muassa  ihmisoikeuksia,  poliittisia  ja 
 sosiaalisia oikeuksia sekä vallanjakoa.23


LOPS1985:ssa ja LOPS1994:ssa on havaittavissa yhteiskuntaopin tavoitteissa samanlaista 
 kapea-alaisuutta kuin perusopetuksen puolella, sillä historia ja yhteiskuntaoppi on lukion 
 opetussuunnitelmissa  vielä  yhdistettyinä.  Tämän  vuoksi  opetussuunnitelmissa  on 
 luultavasti  määritelty  molempien  oppiaineiden  tavoitteet  melko  tiivistetysti.  LOPS1985 
 toteaa  yhteiskuntaopin  tavoitteeksi  muun  muassa  yleiskäsityksen  yhteiskunnallisen 
 toiminnan  eri  tekijöistä  sekä  tietoaineksen  hankkimisen  yhteiskuntaopin  eri  alueilta 
 monipuolisia  menetelmiä  käyttäen.  LOPS1994  taas  nostaa  tavoitteeksi  samankaltaisesti 


21 Arola 2002, 16–22; Löfström & Virta & Salo 2017, 83; van den Berg & Jan Löfström 2011, 80; Perusopetuksen 
 opetussuunnitelman  perusteet  1970,  215,  227–228;  Perusopetuksen  opetussuunnitelman  perusteet  1985,  254; 


Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteet 1994, 98. 


22 Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteet 1985, 254; Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteet 1994, 
 98. 


23 Lukion opetussuunnitelman perusteet 1985, 330–331; Lukion opetussuunnitelman perusteet 1994, 98–99. 



(18)tiedon  hankkimisen  yhteiskuntatieteiden  eri  alueilta  sekä  esimerkiksi  yhteiskunnallisten 
 ilmiöiden syntymisen ja merkityksen arvioimisen.24


Lisäksi  LOPS1994  korostaa,  että  yhteiskuntaopin  tavoitteena  on,  että  opiskelija  saa 
 valmiuksia  soveltaa  ja  käyttää  hankkimaansa  tietoa  opiskelussa  ja  työ-  ja  muun 
 yhteiskuntaelämän  tilanteissa.  LOPS1994  määrittelee  siis  yhteiskuntaopin  tavoitteita 
 hieman  aiempaa  opetussuunnitelmaa  laajemmin,  vaikka  historia  ja  yhteiskuntaoppi  ovat 
 edelleen  yhdistettyinä  toisiinsa.  LOPS1994  tuo  esille  myös  yhteiskuntaopin  laajuuden 
 lukiossa,  ja  kaikista  pakollisista  historian  ja  yhteiskuntaopin  kursseista  kolme  käsittelee 
 historiaa  ja  yksi  yhteiskuntaoppia.  Lisäksi  kuitenkin  mainitaan,  että  raja 
 yhteiskuntatieteiden ja historian välillä ei ole ehdoton kurssien sisällön näkökulmasta.25 On 
 kuitenkin  selkeää,  että  yhteiskuntaoppi  ei  vielä  ollut  nostattanut  asemaansa  historian 
 oppiaineen tasolle, sillä suurin osa kursseista käsitteli edelleen vain historiaa. 


Yhteiskuntaoppia ja sen tieteellistä perustaa on tutkittu Suomessa melko vähäisesti, etenkin 
 ennen 1990-lukua. Toisen maailmansodan jälkeen julkaistiin muun muassa Sakari Kuusen 
 Historian  opetusoppi  teos  vuonna  1954  sekä  vuonna  1955  Ilmari  Heikinheimon  teos 
 Historian  opetus.  Matti  Castrénin,  Osmo  Lappalaisen  ja  Olavi  Nöjdin  teos Historian  ja 
 yhteiskuntaopin  didaktiikka  julkaistiin  vuonna  1982,  ja  teoksessa  käsiteltiin 
 yhteiskuntaoppia  vain  historian  sivujuonteena,  kokonaisuudessaan  yhtenä  alalukuna. 


Yhteiskuntaoppi oli sijoitettu teokseen yhtenä osana historian opetuksen erityisaloja, mikä 
 viittaa yhteiskuntaopin didaktiikan vähäisyyteen vielä 1980-luvulla.26


2.3. Itsenäiseksi oppiaineeksi 


Yhteiskuntaopin  asema  vahvistui  1990-luvulta  eteenpäin,  mikä  näkyy  jo  oppiaineesta 
 käytetystä  nimityksestä,  sillä  ensimmäinen  yhteiskuntaopin  didaktiikkaa  käsittelevä  teos 
 Yhteiskuntatieto  koulussa27 vakiinnutti  käyttöön  oppiaineesta  nimen  ”yhteiskuntatieto” 


vuonna  1993.  Tällä  nimityksellä  haluttiin  kuvata  koulussa  annettavaa  yhteiskunnallista 
 opetusta.  Yhteiskuntaopista  onkin  käytetty  aiemmin  alan  tutkimuksen  parissa  nimeä 


24 Lukion opetussuunnitelman perusteet 1985, 330; Lukion opetussuunnitelman perusteet 1994, 98. 


25 Lukion opetussuunnitelman perusteet 1985, 330; Lukion opetussuunnitelman perusteet 1994, 98. 


26 Castrén & Lappalainen & Nöjd 1982, 186–199; Arola 2002, 30. 


27 Arola et al. 1993. 



(19)”yhteiskuntatieto”,  sillä  esimerkiksi  Löfströmin  (2001)  mukaan  ”oppi”  sana  ei  kuvaa 
 koulussa opetettavaa yhteiskunnallista opetusta niin hyvin kuin yhteiskuntatieto -nimitys, 
 sillä yhteiskuntatieto kuvastaa tutkijan mukaan paremmin kouluopetuksen päämääränäkin 
 olevaa tietoa ja tietämistä aktiivisena toimintana.28


Yhteiskuntaoppi  ja  historia  on  yhdistetty  samaan  nimitykseen  vielä  esimerkiksi 
 POPS1994:ssä.  Yhteiskuntaoppi  -termistä  tuli  viimeistään  vuonna  2004  oppiaineen 
 virallinen  nimi,  kun  POPS2004  sekä  LOPS2003  käyttivät  oppiaineesta  nimitystä 


”yhteiskuntaoppi”. Tähän vaikutti se, että 2000-luvun alussa kaksoisaine purettiin vuoden 
 2001  valtioneuvoston  asetuksella,  minkä  jälkeen  molemmista  oppiaineista  on  annettu 
 erillinen  arvosana  peruskoulun  päättötodistuksessa  vuodesta  2007  lähtien.  Tässä 
 opinnäytetyössä käytän  oppiaineesta nimitystä ”yhteiskuntaoppi”, sillä samainen nimitys 
 on  käytössä  yleisesti  koulumaailmassa,  ja  myös  POPS2014  sekä  LOPS2019  käyttävät 
 oppiaineesta nimitystä ”yhteiskuntaoppi”.29


Yhteiskuntaopin  asema  vahvistui  siis  entisestään,  kun  historian  ja  yhteiskuntaopin 
 kaksoisaine purettiin perusopetuksen sekä lukion opetussuunnitelmissa 2000-luvun alussa. 


Tämä tarkoitti sitä, että yliopistossa tuli mahdolliseksi opiskella pelkästään yhteiskuntaopin 
 aineenopettajaksi. Kaksoisaineen purkamisen lisäksi yhteiskuntaopin asemaa vahvisti se, 
 että oppiaineen tuntimäärä kasvoi peruskoulussa  ensin  vuoden 2001 tuntijakoasetuksella 
 sekä lisäksi vuoden 2012 tuntijakoasetuksella.30 Samaten lukion puolella yhteiskuntaopin 
 tuntimääriä nostettiin niin vuonna 2002 kuin myös vuonna 2014.31 Tuntimäärät lisääntyivät 
 yhteiskuntaopissa etenkin siksi, että 1990-luvun laman seurauksena valtio halusi korostaa 
 yhteiskuntaoppia kouluissa entisestään, sillä taloudellista osaamista haluttiin lisätä. 2000-


28 Arola et al. 1993; Löfström 2001, 9. 


29 Löfström 2001, 4–6; Löfström & Virta & Salo 2017, 83; Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2004, 
 228; Lukion opetussuunnitelman perusteet 2003, 184; Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2014, 418–


421;  Ouakrim-Soivio  &  Kuusela  2012,  21; Valtioneuvoston  asetus  perusopetuslaissa  tarkoitetun  opetuksen 
 valtakunnallisista  tavoitteista  ja  perusopetuksen  tuntijaosta  20.12.2001.  SäädK  1435/2001;  Lukion 
 opetussuunnitelman perusteet 2019, 290–296. 


30  Löfström  &  Virta  &  Salo  2017,  83–84;  Valtioneuvoston  asetus  perusopetuslaissa  tarkoitetun  opetuksen 
 valtakunnallisista tavoitteista ja perusopetuksen tuntijaosta 20.12.2001. SäädK 1435/2001; Valtioneuvoston asetus 
 perusopetuslaissa  tarkoitetun  opetuksen  valtakunnallisista  tavoitteista  ja  perusopetuksen  tuntijaosta  28.6.2012. 


SäädK 422/2012. 


31 Valtioneuvoston asetus 


lukiokoulutuksen  yleisistä  valtakunnallisista  tavoitteista  ja  tuntijaosta  14.11.2002.  SäädK  955/2002; 


Valtioneuvoston asetus 


lukiolaissa  tarkoitetun  koulutuksen  yleisistä  valtakunnallisista  tavoitteista  ja  tuntijaosta  13.11.2014.  SäädK 
942/2014. 



(20)luvulla  koettiin  myös  huolta  taloudellisen  osaamisen  lisäksi  siitä,  että  nuorten 
 yhteiskunnallinen  kiinnostus  etenkin  politiikkaan  oli  vähentynyt.  Tämän  vuoksi 
 yhteiskuntaoppiin  haluttiin  siis  koulutuksessa  panostaa.  Poikkeuksiakin  kehityksessä 
 löytyy,  sillä  esimerkiksi  ammatillisessa  koulutuksessa  on  vain  vähän  yhteiskunnallista 
 opetusta,  koska  vuonna  1994  yhteiskunnallinen  opetus  vähennettiin  yhteen  pakolliseen 
 kurssiin.32


Kaksoisaineen  purku  näkyi  myös  perusopetuksen  ja  lukion  opetussuunnitelmissa. 


POPS2004 tuo ensimmäisenä yhteiskuntaopin omaksi kokonaisuudekseen perusopetuksen 
 puolella ja korostaa aiempien perusopetuksen opetussuunnitelmien lailla yhteiskuntaopin 
 tavoitteissa oppilaan kasvattamista aktiiviseksi toimijaksi. Lisäksi POPS2004 nostaa esille 
 muun  muassa  sen,  että  oppilas  oppii  hankkimaan  ja  soveltamaan  yhteiskuntaa  ja 
 talouselämää  käsittelevää  informaatiota  kriittisesti.  Samankaltaisia  tavoitteita  on 
 havaittavissa  tarkastelemalla  uusinta  perusopetuksen  opetussuunnitelmaa.  Sisältöalueiksi 
 määritellään  POPS2004:ssä  muun  muassa  suomalainen  yhteiskunta  ja  talouselämä  sekä 
 Euroopan unioni.33


POPS2014 asettaa yhteiskuntaopin tehtäväksi oppilaiden kasvattamisen aktiivisiksi, mutta 
 myös  yritteliäiksi  kansalaisiksi.  Sisällöksi  määritellään  esimerkiksi  demokraattinen 
 yhteiskunta, vaikuttaminen sekä taloudellinen toiminta. Uusimmasta opetussuunnitelmasta 
 nousee  esille  siis  vielä  aikaisempaa  enemmän  yrittäjyyden  korostaminen,  vaikka 
 samansuuntaista  yrittäjyyden  korostamista  oli  jo  POPS2004:ssä.  Opetussuunnitelmissa 
 yhteiskuntaopin  tavoitteet  ovat  sitä  tarkempia  ja  laajempia,  mitä  lähemmäs  nykyaikaa 
 saavutaan,  ja  opetussuunnitelmista  selviää,  että  jokainen  opetussuunnitelma  pohjaa 
 edelliseen,  lisäten  kuitenkin  aina  jotain  uutta,  mikä  myös  erottaa  opetussuunnitelmat 
 toisistaan.34


Suurin  muutos  lukion  opetussuunnitelmissa  on  sama  kuin  perusopetuksen  puolella,  eli 
 historian ja yhteiskuntaopin erottaminen omiksi kokonaisuuksikseen. LOPS2003 tuo esille 
 yhteiskuntaopin sisällöiksi eri yhteiskuntatieteet sekä oikeustieteet. Tavoitteiksi lukeutuu 


32 Löfström & Virta & Salo 2017, 83–84; Arola 2002, 28–29; Ahonen 2004, 121–123; Rautiainen 2004, 139–140. 


33 Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2004, 228. 


34 Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2004, 228; Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2014, 
418–420. 



(21)muun  muassa  keskeisten  yhteiskunnallisten  ja taloudellisten  käsitteiden  tunteminen  sekä 
 informaation kriittinen arviointi. LOPS2015 nostaa esille samankaltaisesti yhteiskuntaopin 
 sisältöä, ja tavoitteisiin sisältyy esimerkiksi opiskelijan kasvattamisen  yhteiskunnallisista 
 asioista kiinnostuneeksi aktiiviseksi kansalaiseksi. Lisäksi tavoitteissa tuodaan esille muun 
 muassa  erilaisen  informaation  kriittinen  tulkitseminen  ja  arviointi  sekä  moniulotteisten 
 yhteiskunnallisten ilmiöiden erittely.35  


LOPS2019  eroaa  aiemmista  opetussuunnitelmista  yhteiskuntaopin  tavoitteissa  etenkin 
 ympäristöllisellä  näkökulmalla,  sillä  tavoitteeksi  mainitaan  vastuullinen  kansalaisuus 
 kestävän  kehityksen  mukaisesti,  mitä  edellisissä  opetussuunnitelmissa  ei  mainita 
 ollenkaan.36 Kaiken kaikkiaan yhteiskuntaopin tavoitteissa muutos näkyy peruskoulussa ja 
 lukiossa etenkin siinä, että mitä lähemmäs nykyaikaa tullaan, sitä laajempia ja tarkempia 
 tavoitteet  ovat.  Lisäksi  yhteiskuntaopin  tavoitteiden  voisi  sanoa  heijastelevan  omaa 
 aikaansa melko hyvin, sillä LOPS2019 tuo kestävän kehityksen ensimmäistä kertaa esille 
 yhteiskuntaopin  tavoitteissa,  mikä  johtuu  luultavasti  siitä,  että  opetussuunnitelman 
 ilmestymisen  aikanakin  yksi  suurimmista  huolenaiheista  maailmassa  oli  ja  on  edelleen 
 ilmastonmuutos. 


Yhteiskuntatiedollinen  opetus  peruskoulussa  ja  lukiossa  on  nykyisin  yhteiskuntaopin 
 aineenopettajien vastuulla. Koska yhteiskuntaopin opetus on ollut kautta historian vahvasti 
 liitettynä historian opetukseen, on monen yhteiskuntaopin opettajan opintojenkin painopiste 
 ollut  historian  opetuksessa,  ovathan  he  opiskelleet  yliopistossa  useimmiten  ensisijaisesti 
 pääaineenaan  historiaa.  Tämän  vuoksi  myös  historian  ja  yhteiskuntaopin  opettajien 
 osaaminen  oli  vahvempaa  historiassa.  Kuitenkin  muun  muassa  sodanjälkeisinä 
 vuosikymmeninä  historian  pelättiin  syrjäytyvän  yhteiskuntatieteiden  tieltä,  kun  historia 
 joutui kohtaamaan haasteita akateemisena tiedonalana. Kun vastakohtaisuudet historian ja 
 yhteiskuntatieteiden  välillä  kaventuivat,  kilpailuasetelma  tiedonalojen  välillä  väheni. 


Opettajille  räätälöitiin  yhteiskuntatieteistä  tuolloin  oma  kokonaisuutensa,  minkä 
 seurauksena historia säilyi edelleen opettajien ensisijaisena pääaineena. Yhteiskuntaoppi oli 
 siis historian varjossa niin oppiainetta kuin opettajien koulutustaustaakin tarkasteltaessa.37


35 Lukion opetussuunnitelman perusteet 2003, 184; Lukion opetussuunnitelman perusteet 2015, 177. 


36 Lukion opetussuunnitelman perusteet 2019, 291–292. 


37 van den Berg & Jan Löfström 2011, 81; Löfström & Virta & Salo 2017, 83; Arola 2002, 20; Barr 1997, 7. 



(22)Tästäkin  huolimatta  yhteiskuntaopin  asema  on  vahvistunut  jatkuvasti  peruskoulussa  ja 
 lukiossa 2000-luvulla. Yhteiskuntaopin suosio näkyy esimerkiksi ylioppilaskokeissa, sillä 
 vuoden 2006 jälkeen, jolloin oli ensimmäistä kertaa mahdollista suorittaa yhteiskuntaopissa 
 ylioppilaskoe,  yhteiskuntaopin  kirjoittajien  määrä  on  noussut  tasaista  tahtia. 


Yhteiskuntaopin  kirjoittajien  määrä  ylitti  historian  kirjoittajien  määrän  muun  muassa 
 vuonna 2012. Tilanne on pysynyt samana, kun tarkastellaan yhteiskuntaopin kirjoittajien 
 määrää  verrattuna  historian  kirjoittajien  määrään  vuosina  2012–2020.  Alla  olevasta 
 asetelmasta  voidaan  havaita,  että  yhteiskuntaopin  kirjoittajien  määrä  on  lisääntynyt,  kun 
 taas historian kirjoittajien määrä on ollut yhteiskuntaopin kirjoittajia alhaisempi.38


Kuvio 1. Yhteiskuntaopin ja historian ylioppilaskokeisiin ilmoittautuneet 2012–2020.  


Lähde: Ylioppilaslautakunta, tilastotaulukot 2021. 


Nykyisin yhteiskuntaoppi on kuitenkin kasvattanut asemaansa peruskoulussa sekä lukiossa 
 historiaan verrattuna, ja profiloitunut itsenäiseksi oppiaineeksi. Yhteiskuntaoppi ja historia 
 ovat  silti  linkittyneinä  toisiinsa  vielä  nykyisinkin,  sillä  on  yleistä,  että  esimerkiksi 
 aineenopettajaopiskelijat  opiskelevat  niin  historian  kuin  yhteiskuntaopinkin  opettajiksi. 


Yhteiskuntaopin  profiilin  noususta  kertoo  se,  että  yhteiskuntaopista  on  tehty  aiempaa 


38 Löfström & Virta & Salo 2017, 83–84. Ylioppilastutkintolautakunta, tilastotaulukot 2021. 


0
 2000
 4000
 6000
 8000
 10000
 12000


2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020



Yhteiskuntaopin ja historian ylioppilaskokeisiin  ilmoittautuneet 2012-2020


Yhteiskuntaoppi Historia



(23)enemmän tutkimusta, sillä yhteiskuntaopin didaktiikasta julkaistiin teos vuonna 1993 sekä 
 yhteiskuntatiedollisen opetuksen taidosta ja teoriasta teos vuonna 2017.39



3.  Säädökset ja opettajuus 


3.1. Yliopistojen valta yhteiskuntatieteellisiin aineenopettajaopintoihin 


Yhteiskuntatieteellisten  opintojen  rakenne  ja  yliopistojen  tutkintosäädökset  ovat 
 muuttuneet  vuosien  saatossa  paljon.  Yhteiskuntatieteellisten  aineenopettajaopintojen 
 rakenne  ei  ole  tutkintosäädösten  perusteella  kovinkaan  selkeä,  sillä  esimerkiksi 
 yhteiskuntaopin  tiedepohjasta,  eli  siitä  mitä  tieteenaloja  yhteiskuntaopin 
 aineenopettajaopiskelija  opiskelee  yliopistossa,  ei  ole  tarkkoja  säädöksiä.  Voidaan 
 kuitenkin löytää joitakin vihjeitä ja suuntaviivoja tarkastelemalla yhteiskuntatieteellisistä 
 opinnoista säädettyjä asetuksia, sillä yhteiskuntatieteelliset aineenopettajaopinnot sisältävät 
 yhteiskuntatieteellisiä  tieteenaloja  pohjanaan.  Tutkimuksen  kannalta  on  tärkeää  selvittää 
 yhteiskuntatieteellisten  aineenopettajaopintojen  historiallista  muutosta,  joka  selviää 
 parhaiten tarkastelemalla säädöksiä yhteiskuntatieteistä. 


Ensimmäisen kerran Suomessa yhteiskuntatieteellisistä tutkinnoista säädettiin vuoden 1927 
 asetuksella  (267/1927)  Åbo  Akademin  tutkinnoista.  Asetuksen  mukaan  Åbo  Akademin 
 valtiotieteellisessä  tiedekunnassa  suoritettu  politices  kandidaatintutkinto  tulisi  katsoa 
 saman arvoiseksi kuin Helsingin yliopistossa tarjottu filosofiankandidaattitutkinto, samoin 
 politices  lisensiaatintutkinto  saman  arvoiseksi  Helsingin  yliopiston 
 filosofianlisensiaattitutkinnon  kanssa.  Tämä  on  siis  vanhin  säädös,  jonka  voi  löytää 
 yhteiskuntatieteellisistä  tutkinnoista,  mutta  muitakin  yhteiskuntatieteellisiin  tutkintoihin 
 viittavia asetuksia on löydettävissä, sillä asetuksia on kumottu myöhemmin.40  


On  kuitenkin  tarkoituksenmukaista  perehtyä  tässä  tutkimuksessa  syvemmin  vasta  1970–


luvun  säädöksiin  yhteiskuntatieteellisistä  tutkinnoista,  sillä  1970–luvulla  käynnistyi 


39 Löfström & Virta & Salo 2017, 83–84; van den Berg & Jan Löfström 2011, 81; Arola 2002, 20. 


40  Asetus  Turun  akatemiassa  suoritetun  politices  kandidaatti-  ja  politices  lisensiaattitutkinnon  julistamisesta 
samanarvoisiksi filosofiankandidaatti- ja filosofianlisensiaattitutkinnon kanssa 14.10.1927. SäädK 267/1927. 



(24)korkeakoulututkintojen  uudistaminen  Suomen  yliopistoissa,  jolloin  siirryttiin  eri 
 tieteenalojen  luokittelussa  hyvin  lähelle  nykypäivänkin  luokitteluja.  Tutkintouudistuksen 
 myötä  yliopistoissa  muun  muassa  luovuttiin  approbatur,  cum  laude  sekä  laudatur  -
 opintokokonaisuuksista, ja tilalle tulivat nykyisinkin tutut yleis-, aine- ja syventävät opinnot 
 yliopiston  opintokokonaisuuksiin.  Tämän  vuoksi  on  perusteltua  tarkastella  yliopistojen 
 yhteiskuntatieteellisten  aineenopettajaopintojen  säädöspohjaa  syvemmin  vasta  1970–


luvulta.41


Opettajankoulutuksesta  ja  yhteiskuntatieteellisistä  tutkinnoista  yliopistoissa  säädettiin 
 syvemmin  muun  muassa  1970–luvulla.  Tämä  linkittyy  yhteiskuntatieteellisiin 
 aineenopettajaopintoihin  siten,  että  niissä  yliopistoissa,  joissa  on  opettajan  pedagogisia 
 opintoja  sekä  yhteiskuntatieteellisiä  opintoja,  voitaisiin  myös  suorittaa 
 yhteiskuntatieteellisiä  aineenopettajaopintoja.  Vuonna  1971  säädettiin  muun  muassa 
 opettajankoulutuslailla  (844/1971),  että  Suomessa  opettajankoulutusta  voidaan  järjestää 
 Helsingin  ja  Jyväskylän  yliopistoissa,  Joensuun  korkeakoulussa  sekä  Oulun,  Turun  ja 
 Tampereen  yliopistoissa  sekä  Åbo  Akademissa.  Tämä  linkittyy  osaltaan  siihen,  missä 
 yliopistoissa  nykyisinkin  voidaan  suorittaa  yhteiskuntatieteellisiä  aineenopettajaopintoja, 
 sillä kaikissa edellä mainituissa korkeakouluissa opiskelija voi saavuttaa yhteiskuntaopin 
 aineenopettajapätevyyden.  Joensuun  korkeakoulu  yhdistyi  Kuopion  yliopiston  kanssa 
 vuonna 2010 Itä-Suomen yliopistoksi, mutta yhteiskuntatieteellisiä aineenopettajaopintoja 
 voi opiskella nykyisin Itä-Suomen yliopiston kautta.42


Yhteiskuntatieteellisiä perustutkintoja vuoden 1978 asetuksen (1082/1978) mukaan olivat 
 hallintotieteiden,  terveydenhuollon,  valtiotieteen  sekä  yhteiskuntatieteiden  kandidaatin 
 tutkinnot.  Edellä  mainittuja  tutkintoja  oli  mahdollista  suorittaa  Helsingin,  Joensuun, 
 Kuopion,  Jyväskylän,  Oulun,  Turun  sekä  Tampereen  korkeakouluissa.  Lisäksi 
 yhteiskuntatieteellinen  tutkinto  oli  mahdollista  suorittaa  myös  Åbo  Akademin 
 korkeakoulussa  edellyttäen,  että  tutkintoon  johtava  koulutus  oli  järjestetty  asetuksen 
 mukaisesti. Asetuksessa tuodaan ilmi myös se, että yhteiskuntatieteelliseen perustutkintoon 
 johtava koulutus oli suunniteltava koulutusohjelmina, joiden pohjana olivat monitieteiset 
 opintokokonaisuudet.43


41 Nevala & Rinne 2012, 210–211; Eskola 2002, 327–330. 


42 Opettajankoulutuslaki 10.12.1971. SäädK 844/1971. 


43 Asetus yhteiskuntatieteellisistä tutkinnoista 22.12.1978. SäädK 1082/1978. 



(25)Edellä mainitussa asetuksessa näkyy siis yliopistojen tutkinnonuudistus, sillä uudistuksessa 
 määriteltiin,  että  yliopiston  opetus  tuli  järjestää  koulutusohjelmina.  Tämä  linkittyy 
 yhteiskuntatieteellisiin  aineenopettajaopintoihin,  sillä  yhteiskuntaopin  oppiaineenkin 
 perusta  on  hyvin  monitieteinen.  Yhteiskuntatieteellisten  tutkintojen  suorittaminen 
 asetuksissa  mainituissa  korkeakouluissa  korreloi  nykyistenkin  korkeakoulujen  suhteen 
 siinä, missä nykyisinkin on mahdollista suorittaa yhteiskuntaopin aineenopettajapätevyys. 


Yhteiskuntatieteellisiä  perustutkintoja  nimeävä  asetus  taas  tuo  esille  muun  muassa 
 hallintotieteen  ja  valtiotieteen,  minkä  kautta  voidaan  hahmottaa  myös 
 yhteiskuntatieteellisten aineenopettajaopintojen pohjaa.44  


Toinen 1970–luvulla säädetty asetus toi yksityiskohtaisemmin ilmi yhteiskuntatieteellisten 
 tutkintojen  sisältöä,  ja  sitä,  minkälaisia  painotuksia  yliopistoissa  oli  suhteessa 
 yhteiskuntatieteellisiin  tutkintoihin.  Asetus  yhteiskuntatieteellisten  perustutkintojen 
 järjestämisestä  (601/1979)  sääti,  että  muun  muassa  Helsingin  yliopiston 
 yhteiskuntatieteellisiä  tutkintoja  vastaavia  koulutusohjelmia  ovat  esimerkiksi 
 kansantaloustieteen, sosiologian, valtio-opin sekä viestinnän ja filosofian koulutusohjelmat. 


Joensuun korkeakoulussa yhteiskuntatieteellisiä tutkintoja vastaaviksi koulutusohjelmiksi 
 luettiin  esimerkiksi  kansantaloustieteen  sekä  alueellisen  yhteiskuntasuunnittelun 
 koulutusohjelma, kun taas Oulun yliopistossa tämä koulutusohjelma oli kansantaloustieteen 
 koulutusohjelma.45


Tämän  asetuksen  (601/1979)  tarkastelun  kautta  voidaan  avartaa  sitä,  minkälaisia 
 painotuseroja  yliopistoissa  oli  1970–luvulla  yhteiskuntatieteellisissä  tutkinnoissa.  Nämä 
 tutkinnot  myös  kuvastavat  hieman  sitä,  minkälaisia  opintoja  yhteiskuntaopin 
 aineenopettajaopiskelijat  ovat  voineet  opiskella,  sillä  monella  yliopistolla 
 yhteiskuntatieteelliset  aineenopettajaopinnot  ovat  yhteiskuntatieteellisistä 
 kokonaisuuksista  kerättyjä.  Moni  näistä  edellä  mainituista  tieteenaloista  kuuluukin 
 yhteiskuntaopin oppiaineen tieteelliseen perustaan, kuten sosiologia ja kansantaloustiede. 


44 Castrén & Lappalainen & Nöjd 1982, 190; Eskola 2002, 329. 


45 Asetus yhteiskuntatieteellisten perustutkintojen järjestämisestä 29.6.1979. SäädK 601/1979. 



(26)Näistä moni tieteenala on myös nykyisten yhteiskuntatieteellisten aineenopettajaopintojen 
 sisällöissä, mistä tarkemmin myöhemmin.46


Yhteiskuntatieteellisistä  tutkinnoista  ja  niiden  rakenteesta  sekä  sisällöistä  on  säädetty 
 aiemmin  Suomessa  myös  asetuksella  yhteiskuntatieteellisistä  tutkinnoista  (245/1994). 


Tämän  asetuksen  mukaan  yhteiskuntatieteellisiin  tutkintoihin  on  voinut  kuulua  muun 
 muassa  eri  oppiaineiden  perus-,  aine–  ja  syventävät  opinnot  sekä  monitieteiset 
 opintokokonaisuudet. Asetuksen mukaan maisterin tutkintoon johtavaan koulutukseen oli 
 mahdollista sisällyttää myös opettajankoulutus, johon kuului yhden tai kahden opetettavan 
 aineen  opinnot  sekä  pedagogiset  opinnot.  Opetettavista  aineista  säädettiin  siten,  että 
 opiskelijalla  tulee  olla  perus-,  aine-  sekä  syventävät  opinnot  opetettavassa  aineessa,  ja 
 sivuaineena  olevassa  opetettavassa  aineessa  perus-  ja  aineopinnot.47  Näin  ollen  voidaan 
 tulkita, että opiskelija sai pätevyyden opettaa yhteiskuntaoppia toisena opetettavana aineena 
 opiskelemalla  perus-  ja  aineopinnot  yhteiskuntaopista,  vaikka  yhteiskuntaoppia  ei 
 asetuksessa nimenomaisesti mainitakaan. 


Samanlainen opintojen rakennevaatimus korostuu valtioneuvoston asetuksessa yliopistojen 
 tutkinnoista  (794/2004).  Asetuksen  mukaan  aineenopettajakoulutukseen  kuuluvia 
 opetettavan  aineen  opintoja  ovat  ylemmän  korkeakoulututkinnon  pääaineessa  tai  siihen 
 rinnastettavassa  kokonaisuudessa  perus-,  aine-  ja  syventävät  opinnot  sekä  muussa 
 oppiaineessa  tai  siihen  rinnastettavassa  kokonaisuudessa  perus-  ja  aineopinnot.  Lisäksi 
 asetuksessa  mainitaan  se,  että  opetettavan  aineen  opinnot  tulee  olla  vähintään  60 
 opintopisteen  laajuiset.48  Tämänkaltainen  opintojen  rakenne  vastaa  nykyisiä 
 yhteiskuntatieteellisiä aineenopettajaopintoja ja niiden rakennetta. 


Opetusministeriö  on  antanut  asetuksen  myös  yliopistojen  koulutusvastuun 
 täsmentämisestä, yliopistojen koulutusohjelmista ja erikoistumiskoulutuksista vuonna 2005 
 (568/2005).  Tällä  asetuksella  täsmennettiin  sitä,  minkä  alojen,  oppiaineryhmien  ja 
 oppiaineiden  syventäviä  opintoja  yliopistot  voivat  järjestää.  Asetuksen  liitteestä  selviää 
 esimerkiksi, että vastuu opettajankoulutuksista on Helsingin, Jyväskylän, Joensuun, Lapin, 


46  Asetus  yhteiskuntatieteellisten  perustutkintojen  järjestämisestä  29.6.1979.  SäädK  601/1979;  Castrén  & 


Lappalainen & Nöjd 1982, 190. 


47 Asetus yhteiskuntatieteellisistä tutkinnoista 30.3.1994. SäädK 245/1994. 


48 Valtioneuvoston asetus yliopistojen tutkinnoista 19.8.2004. SäädK 794/2004. 



(27)Oulun,  Tampereen  ja  Turun  yliopistolla  sekä  Åbo  Akademilla.  Liitteestä  myös  selviää 
 yhteiskuntatieteellisiä aloja ja oppiaineita, joiden syventäviä opintoja yliopistot järjestävät 
 pääaineinaan,  kuten  muun  muassa  filosofian,  hallintotieteiden,  viestintätieteiden  sekä 
 julkisoikeuden opintoja. Liitettä tarkastellessa voi havaita, että alat ja oppiaineet ovat hyvin 
 lähellä niitä tieteenaloja, joihin myös kouluissa opetettava yhteiskuntaoppi pohjaa.49


Asetelma 1. Yhteiskuntatieteellisten tutkintojen pääaineita 2005. 


Lähde: Opetusministerin asetus yliopistojen koulutusvastuun täsmentämisestä, yliopistojen 
 koulutusohjelmista ja erikoistumiskoulutuksista 568/2005. 


Edellä  mainitun  asetuksen  on  kuitenkin  kumonnut  ajantasainen  säädös  opetus-  ja 
 kulttuuriministeriön  asetus  yliopistojen  koulutusvastuun  täsmentämisestä  (1451/2014). 


Tämän  asetuksen  mukaan  yliopiston  on  järjestettävä  opetettavien  aineiden  opintoja 


49  Opetusministeriön  asetus  yliopistojen  koulutusvastuun  täsmentämisestä,  yliopistojen  koulutusohjelmista  ja 
erikoistumiskoulutuksista 14.7.2005. SäädK 568/2005. 



(28)perusopetuksen  ja  lukiokoulutuksen  tuntijaossa  vahvistetuissa  oppiaineissa  niillä 
 koulutusaloilla,  joilla  yliopistolla  on  säädetty  koulutusvastuu.  Tämän  voi  tulkita 
 tarkoittavan sitä, että ne yliopistot, joilla on opettajankoulutuslaitos, ja joille on säädetty 
 yhteiskuntatieteellinen  koulutusala,  on  velvollisuus  järjestää  yhteiskuntaopinkin 
 aineenopettajaopintoja. Näitä yliopistoja ovat asetuksen uusimman muutoksen (595/2020) 
 mukaan Helsingin, Jyväskylän, Tampereen, Itä-Suomen, Lapin ja Turun yliopistot. Vaikka 
 muutoksen mukaan yhteiskuntatieteellisen koulutusalan vastuuta ei ole Oulun yliopistolla 
 ja  Åbo  Akademilla,  tarjoavat  nämä  korkeakoulut  myös  yhteiskuntatieteellisiä 
 aineenopettajaopintoja.50


Nykyisin  yhteiskuntaopin  opetettavista  opinnoista  on  laadittu  monissa  yliopistoissa 
 yksityiskohtaisesti  oma  kokonaisuutensa,  mutta  tutkimukseni  perusteella  opinnot  ovat 
 melko vapaasti yliopistojen itse organisoitavissa eri koulutusohjelmien ja -alojen mukaan, 
 sillä  tiettyjä  vaatimuksia  opinnoille  ei  ole  säädetty.  Säädetty  on  kuitenkin  siitä,  että 
 opetettavan aineen opinnot tulee olla 60 opintopisteen laajuiset perus- ja aineopinnot. Eri 
 säädöksiä  tarkastelemalla  saadaan  jonkinlaisia  suuntaviivoja  siitä,  miten 
 yhteiskuntatieteelliset  aineenopettajaopinnot  on  rakennettu,  mutta  erityisesti  siitä, 
 minkälaisille tieteenaloille yhteiskuntaoppi  pohjaa. On perusteltua olettaa, että yliopistot 
 organisoivat opinnot edellä mainittujen asetusten perusteella siten, että opinnot on koottu 
 tiettyjen  tieteenalojen  opinnoista,  sillä  yhteiskuntaoppi  kuitenkin  käsittää  tiettyjä 
 tieteenaloja.  Jääkin  siis  loppujen  lopuksi  melko  suurestikin  yliopistojen  harkintaan, 
 minkälaisiksi  he opinnot järjestävät,  joten yliopistoilla on melko paljon valtaa suhteessa 
 yhteiskuntatieteellisiin  aineenopettajaopintoihin.  Tietyt  raamit  opinnoille  on  kuitenkin 
 annettu, kuten aineenopettajan opetettavan aineen opintojen laajuus. 


3.2. Kohti tasa-arvoista opettajuutta 


Opettajien  kelpoisuusehdot  ovat  muuttuneet  paljon  vuosien  saatossa.  Käsittelen  tässä 
 kappaleessa niin aineenopettajien ja lehtoreiden, kuin myös yleisesti opettajien muuttuneita 
 kelpoisuusehtoja.  Alla  oleva  asetelma  sisältää  tutkimuksen  kannalta  keskeisimmät 


50  Opetus-  ja  kulttuuriministeriön  asetus  yliopistojen  koulutusvastuun  täsmentämisestä  30.12.2014.  SäädK 
1451/2014; Opetus- ja kulttuuriministeriön asetus yliopistojen koulutusvastuun täsmentämisestä annetun opetus- 
ja kulttuuriministeriön asetuksen liitteen muuttamisesta 23.7.2020. SäädK 595/2020. 



(29)opettajien  kelpoisuusehdot.  Opettajien  kelpoisuusehdoista  on  säädetty  melko  usein,  ja 
 säädöksistä  voidaan  löytää  vaatimuksia  sille,  millainen  opettajan  tulisi  olla,  mutta  myös 
 vaatimuksia  niistä  ehdoista,  jotka  kertovat  tarkemmin  muun  muassa  opettajan 
 koulutusvaatimuksista. 


Asetelma 2. Opettajien kelpoisuusehdot eri vuosina. 


Säädöksen 


vuosi  Ketä kosketti?  Vaatimus pääaineessa   Vaatimus sivuaineessa  Muut vaatimukset 


1872  Yleisesti 
 opettajia, 
 lehtoreita ja 
 kolleganviran 
 haltijoita 


Filosofiankandi- 
 daattitutkinto (lehtorit)  
 Filosofiankandidaattitutkint
 o tai 


opettajakandidaattitutkinto 
 (kolleganvirka) 


(syventävät opinnot 
 molemmissa) 


Virkaan kuuluvissa aineissa 
 syventävät opinnot 


Pedagogia-tutkinto + ansioluettelo 
 + opetusnäyte + yliopiston 
 todistuskirja + papinkirja 


1963  Vanhempi lehtori 


ja yliopettaja  Filosofiankandi- 
 daattitutkinto 


(syventävät opinnot joko 
 yleisessä, Suomen tai 
 Suomen ja Skandinavian 
 historiassa) 


1)  Aineopinnot 
 yhteiskuntatieteet -
 oppiaineessa  
 2)  Aineopinnot 


kansantaloustieteessä 
 + perusopinnot 
 yleisessä valtio-opissa, 
 sosiaalipolitiikassa tai 
 sosiologiassa 
 3)  Aineopinnot yleisessä 


valtio-opissa, 
 sosiaalipolitiikassa tai 
 sosiologiassa + 
 perusopinnot 
 kansantaloustieteessä 


Kasvatusopista aineopinnot + 
 kahden lukukauden harjoittelu 
 normaalilyseossa + tutkinto 
 oppikoulun lainsäädännössä + 
 tutkinto opetuskielessä + 
 opetusnäytteet + syventävät 
 opinnot kaikissa virkaan 
 kuuluvissa aineissa  


(Jos kyseessä normaalilyseon 
 virka, niin syventävät opinnot pää- 
 ja sivuaineissa) 


1963  Nuorempi lehtori  Filosofiankandidaatti- 
 tutkinto  


(aineopinnot joko yleisessä, 
 Suomen tai Suomen ja 
 Skandinavian historiassa) 


1)  Perusopinnot 
 yhteiskuntatieteet -
 oppiaineessa 
 2)  Perusopinnot 


kansantaloustieteessä 
 ja yleisessä valtio-
 opissa, 


sosiaalipolitiikassa tai 
 sosiologiassa 


Kasvatusopin tutkinto + kahden 
 lukukauden harjoittelu 


normaalilyseossa + tutkinto 
 oppikoulun lainsäädännössä + 
 tutkinto koulun opetuskielessä + 
 opetusnäytteet 


(Jos kyseessä normaalilyseon 
 virka, niin syventävät opinnot pää- 
 ja sivuaineissa) 


1980  Peruskoulun 
 aineenopettajat/le
 htorit 


Korkeakoulututkinto 160 ov  Opetettavan aineen opinnot 35 
 ov 


Kasvatustieteelliset opinnot tai 
 luokanopettajan koulutusohjelman 
 mukainen 9 ov opetusharjoittelu + 
 opetusopin opinnot 


1996  Peruskoulun 
 lehtoreita 


Ylempi korkeakoulututkinto   Opetettavan aineen opinnot 35 
 ov 


Opettajan pedagogiset opinnot 35 
 ov tai luokanopettajan kelpoisuus 
 1996  Lukion 


nuorempia ja  Ylempi korkeakoulututkinto  Opetettavan aineen opinnot 35 


ov (nuorempi)  Opettajan pedagogiset opinnot 35 
ov tai aineenopettajan 
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